
7 اقتصادیپنجشنبه  9بهمن۱۴۰4  شماره 8948
irannewspaper irannewspapper

از تهران تا شمال؛ ردپای خشکسالی در استان‌های به ظاهر پربارش هم دیده می شود

چالش آبی تمام نشد
حجم آب 
موجود در 

مخازن سدها 
تنها ۱۸.۳۷ 

میلیارد 
مترمکعب 

است که 
نسبت به سال 

گذشته ۱۸ 
درصد کاهش 
نشان می‌دهد

 ۱ درصد کمتر از نرمال بلندمدت بارندگی دریافت 
کرده‌اند. 

 
وضعیت کلی مخازن سدها

از ابتدای ســـال آبی)مهرماه( تا 5 بهمن ســـال 
جاری ورودی آب به مخازن سدها 6.62 میلیارد 
متر مکعب ثبت شـــده که در مقایســـه با 7.22 
میلیارد مترمکعب سال قبل کاهش 8 درصدی 
دارد. حجم آب موجود در مخازن بر اساس آمار 
اعلامی از سوی شرکت مدیریت منابع آب ایران 
در سال آبی جاری، 18.37 میلیارد متر مکعب 
ثبت شده در حالی که در سال گذشته این رقم 
22.43 میلیارد متـــر مکعب بوده اســـت یعنی 
18 درصد کاهش. علاوه بـــر آن در مقابل میزان 
خروجی از سدها نیز 3.88 میلیارد مترمکعب 
بوده که نسبت به 9.27 میلیارد مترمکعب دوره 
مشابه ســـال گذشـــته 26 درصد کاهش را ثبت 

کرده است.
 

رکوردشکنی بارش در هرمزگان
تنها استثنا، استان هرمزگان است که با ۱۶۷.۲ 
میلی‌متر بـــارش، رکـــورد ۱۱۹۶ درصـــد افزایش 
نسبت به ســـال گذشـــته را ثبت کرده است. از 
همین رو ســـدهای واقـــع در اســـتان هرمزگان 
همچون اســـتقلال، شـــمیل و نیان، ســـرنی و 
جگین پرشـــدگی قابـــل توجهی داشـــته‌اند به 
طوری که درصد اختلاف با سال گذشته در سد 
اســـتقلال 1196 درصد، سد شمســـل و نیان 100 
درصد، ســـد ســـرنی 160 درصد و سد جگین نیز 
39 درصد بوده اســـت. این آمـــار اگرچه مثبت 
است، اما نشان‌دهنده توزیع نامتوازن بارش در 
کشور است و نمی‌تواند کمبودهای مناطق دیگر 

را جبران کند.
 

 نگاهی به بارش ها
و ذخایر آبی استان‌های شمالی

گیلان یکی از اســـتان‌هایی اســـت که با کاهش 

17 درصدی بارندگی از ابتدای سال آبی تاکنون 
مواجه بوده به گونـــه‌ای که بـــا ۳۵۴٫۲ میلیمتر 
بارش ۲۵ درصد کمتر از نرمـــال و 17 درصد هم 
نسبت به ســـال گذشته کاهش داشـــته است. 
مازندران نیز ۲۶ درصد کمتر از نرمال و ۲۱ درصد 
کمتر از سال گذشـــته بارش باران را تجربه کرده 
اســـت. علاوه بر آن استان گلستان 179.9 میلی 
متر بارش در سال آبی جاری داشته که در مقایسه 
با متوسط درازمدت 57 ساله یک درصد کاهش 
داشته که این ارقام کاهش محسوس در منابع 
آب شمال کشور را نشان می ‌دهد. از سوی دیگر 
به علت همین کاهش بارندگی‌ها سد سفید‌رود 
استان گیلان نسبت به مدت زمان مشابه سال 
گذشته 69 درصد کاهش، سد شـــهربیجار این 
استان نیز 36 درصد کاهش داشته است. علاوه 
بر آن سد شـــهید رجایی مازندران نیز 40 درصد 
کاهش با سال گذشـــته را ثبت کرده و سد‌های 
وشمگیر، گلستان و بوستان استان گلستان نیز 

با 86 درصد کاهش مواجه بوده است.

بارش های نامتوازن ادامه دارد؟
کارشناســـان هشـــدار می‌دهند کـــه بارش‌های 
پراکنده اخیـــر، تنها بخش کوچکی از کســـری 
انباشته ســـال‌های خشکســـالی را جبران کرده 
است. ایران برای بازگشت به تراز آبی پایدار، به 
چندین ســـال بارش مداوم و بالاتر از نرمال نیاز 
دارد. بحران آب پایان نیافته و کشور همچنان در 
دوره خشکسالی طولانی‌مدت قرار دارد. مدیریت 
مصرف و صرفه‌جویی در آب، نه یک انتخاب، که 
یک ضرورت ملی برای عبور از فصل گرم پیش‌رو 
است.   شاید بارش‌های اخیر فرصتی برای تنفس 
فراهم کرده باشـــد، اما هیچ تغییر ســـاختاری 
در تراز آبی کشـــور رخ نداده اســـت. پیام اصلی 
همچنان پابرجاست: کشـــور در شرایط کم‌آبی 
قرار دارد و مدیریت مصرف و اســـتفاده بهینه از 
آب، نه یک شعار که یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر 

برای همه بخش‌هاست.

 
بـــارش بـــرف و بـــاران در دی‌مـــاه، تصویـــری 
امیدوارکننده را در رســـانه‌ها و فضای عمومی 
ایجاد کرد. اما داده‌های رســـمی از مرکز ملی 
پایـــش منابـــع آب ایـــران روایتی دیگـــر ارائه 
می‌دهد: خشکســـالی شش ســـاله همچنان 
ادامـــه دارد و ذخایـــر آبی کشـــور در وضعیت 
هشـــدار قرار گرفته‌اند. بررسی آمار از ابتدای 
سال آبی )مهر ۱۴۰۴( تا پنجم بهمن‌ماه، نشان 
می‌دهد اگرچـــه میانگین بارش‌های کشـــور 
نسبت به ســـال گذشـــته ۷۸ درصد افزایش 
داشته، اما این مقدار همچنان ۸ درصد کمتر 
از میانگیـــن بلندمدت ۵۷ ســـاله اســـت. به 

عبارت ساده، کشور هنوز به خط پایه طبیعی 
بارش خود نرسیده است.

اســـتان تهران همچنان رکورددار کم بارشـــی 
در کل کشور است و از ابتدای سال آبی )مهر 
ماه( تاکنون فقـــط 29.1 میلی متـــر بارش در 
تهران ثبت شده که نزدیک به 71 درصد پایین 
تر از دوره درازمدت است. وضعیت کم آبی در 
کل کشـــور نیز چندان تغییـــری نکرده و فقط 
یک‌ســـوم از نیاز کشـــور به آب تاکنون تأمین 
شده است. بنابراین در پاسخ به این سؤال که 
»آیا بارش های اخیر، بحران خشکسالی و آب 

را بهبود داده؟ « باید پاسخ منفی داد. 
وضعیت سدهای کشور بحرانی‌تر است. حجم 
آب موجـــود در مخازن ســـدها تنهـــا ۱۸.۳۷ 
میلیارد مترمکعب اســـت که نســـبت به سال 
گذشـــته ۱۸ درصـــد کاهش نشـــان می‌دهد. 
درصد پرشـــدگی مخازن ســـدها به ۳۵ درصد 
رســـیده که بیانگر خالی بودن حدود دو سوم 

از ظرفیت ذخیره‌سازی آب کشور است. 

 تهران رتبه دار کمترین بارش
تهران از نظر ذخایر آبی همچنـــان در وضعیت 
قرمز قرار دارد. پایتخت با ثبت تنها ۲۹.۱ میلی‌متر 
بارش از مهرمـــاه، ۷۱ درصد کمتـــر از میانگین 
بلندمدت بارندگـــی دریافت کرده اســـت. این 
کم‌بارشی در مخازن ســـدهای تأمین‌کننده آب 
تهران نیز خود را نشـــان می‌دهد: ذخیره ســـد 
امیرکبیر ۸۳ درصد، ســـد طالقان ۵۸ درصد و 
سدهای لتیان و ماملو ۵۰ درصد نسبت به سال 

گذشته کاهش یافته‌اند. 
 

قم دومین استان کم بارش کشور
استان‌های دیگر نیز در تنش آبی به سر می‌برند. 
پس از تهران، استان‌های قم )کاهش ۳۱ درصدی 
بارش نسبت به سال گذشته( و قزوین )کاهش 
۲۸ درصـــدی( در وضعیـــت نامســـاعدی قـــرار 
دارند. حتی استان‌های شمالی که عموماً پرآب 
محسوب می‌شوند، با کاهش بارش مواجهند: 
 گیلان ۱۷ درصد، مازندران ۲۱ درصد و گلســـتان

گزارش

حدیث حدادی
گروه اقتصادی

گزارش جدید مرکز آمار ایران از تورم دی‌ماه نشان داد

 ثبت کمترین تورم سالانه
برای بازار اجاره

 تازه‌ترین گزارش مرکز آمار ایران درباره تحولات شـــاخص قیمت 
مصرف‌کننده در دی‌ماه ۱۴۰۴ از ثبت کمترین تورم نقطه به نقطه در 
این ماه برای بازار اجاره مسکن در میان سایر گروه‌ها، خبر می‌دهد.

در این گـــزارش، که به صورت ماهانه منتشـــر می‌شـــود، با اعلام 
تغییرات شـــاخص کل بهای کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای 
کشـــور)تورم عمومی(، تغییرات شاخص قیمت مصرف‌کننده در 
۱۲ گروه از کالاهـــا و خدمات مصرفی به تفکیک اعلام می‌شـــود. 
بررســـی‌ها نشـــان می‌دهد در دی‌ماه ۱۴۰۴، تـــورم نقطه به نقطه 
شاخص اجاره مسکن کمترین سطح تورمی نسبت به سایر کالاها 

و خدمات مصرفی خانوارها را داشته است.
تورم نقطه به نقطه شاخص اجاره مسکن درحالی در دی‌ماه ۱۴۰۴ به 
سطح ۳۲.۷ درصد رسیده که در همین ماه، تورم کالاها و خدمات 
مصرفی خانوارها)تورم عمومی(، معادل ۶۰ درصد اعلام شده است. 
در سایر گروه‌های مربوط به کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای 
کشـــور تورم نقطه به نقطه بیش از بازار اجاره مسکن بوده است. 
این موضوع نشان می‌دهد، کمترین میزان رشد قیمت در میان 
۱۲ گروه از کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای کشور در دی‌ امسال 
مربوط به بازار اجاره بوده است. کاهش سرعت رشد قیمت در بازار 
اجاره مسکن، که از نیمه دوم سال گذشته آغاز شده بود، در ۱۰ ماه 
اول سال‌جاری نیز ادامه یافت. سطح ۳۲.۷ درصدی رشد شاخص 
اجاره مســـکن در دی‌ماه ۱۴۰۴، دســـت‌کم از نیمه دوم سال ۱۴۰۱، 
کمترین سطح تورم نقطه به نقطه این شاخص مهم بوده است. 
تورم سالانه شاخص اجاره نیز بنا بر اعلام مرکز آمار ایران در دی‌ماه 
۱۴۰۴ به سطح ۳۵.۲ درصدی رسیده که کمترین میزان در ۳۱ ماه 

اخیر )از خرداد ماه ۱۴۰۲ تاکنون( است.
 

بررسی روند ۱۰ ماهه رشد اجاره‌بها
بررسی روند ۱۰ ماهه تغییرات شـــاخص اجاره مسکن خانوارهای 
کشور با استناد به گزارش‌های مرکز آمار ایران نشان‌دهنده کاهش 
التهاب تورمی در بازار اجاره در ۱۰ ماه اول ســـال‌جاری نســـبت به 
مدت مشابه ســـال قبل )۱۰ ماه اول سال ۱۴۰۳( اســـت. در ۱۰ ماه 
ابتدای امسال، میانگین تورم نقطه به نقطه شاخص اجاره مسکن 
به سطح ۳۴.۹ درصدی رسیده است. این میزان نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته، بیش از ۶ واحد درصد کاهش یافته است. در 
۱۰ ماه اول سال ۱۴۰۳، متوسط تورم نقطه به نقطه شاخص اجاره 
مسکن معادل ۴۱.۲ درصد بوده اســـت. کارشناسان بازار مسکن 
معتقدند، اصلی‌ترین عامل تورم در بازار اجاره مسکن شهرهای 
کشور در حال حاضر، بالا بودن سطح تورم عمومی )سرعت بالای 
رشد بهای کالاها و خدمات مصرفی خانوارها( است. در صورتی که 
تورم عمومی مهار شود، می‌توان انتظار داشت روند کاهش تورم در 
بازار اجاره مسکن که از نیمه دوم سال گذشته در کشور آغاز شده 
است با سرعت بیشتری ادامه یابد. هر چند که در حال حاضر نیز 
تورم بازار اجاره، حدود یک دوم تورم عمومی )رشـــد بهای کالاها و 

خدمات مصرفی خانوارهای کشور( است.

خبر

وضعیت بارش در استان‌های منتخب )تا ۴ بهمن(
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